

## ایجاد وحدت رسالت مقدس انسانهای بزرگ

هر مسلمانی که بجای دشمن به برادر دینی خود می تازد بداند که اولاً فاقد دشمن شناسی و حداقل فهم سیاسی است و ثانیاً در حال اجرای دستور شیطان است و لاغیر

/خبرگزاری آران

بنام خداوند واحد و وحدت آفرین

واعتصموا بحبل الله جمیعاً و لاتفرقوا ....

یقیناً وبلا تردید یکی از نیازمندی های فوق العاده مهم جوامع و کشورهای اسلامی «وحدت» این کیمیای گران قیمت و اکسیر الهی است. اتحاد و ایجاد همدلی از ارکان اصلی و وظیفه اولیه و در عین حال بسیار مقدس هر مسلمان علاقه مند و دلسوز به سر نوشت مومنین می باشد و پر واضح است به میزانی که مسئولیت و نقش مسلمانی بالاتر و مهم تر باشد ، خداوند و دینداران از او انتظار بیشتری برای وحدت بخشی دارند.

درست است که مقدمه لازم برای وحدت ، فهم عمیق از مبانی نظری و تأثیر فوق العاده آن در موفقیت مسلمین و پیشرفت ایشان می باشد( که متأسفانه در برخی از انسانها این فهم بصورت کامل مشاهده نمی شود) ، ولی مهم تر از درک ضرورت وحدت ، اقدام عملی برای ایجاد وحدت می باشد.

اصلی که در کلام الهی ، در سخنان آسمانی ائمه اطهار علیهم السلام و در بیانات گهر بار امامان و رهبران معاصر جهان اسلام به کرات و با تأکید فراوان به آن اشاره شده است . چرا؟ چون خداوند و جانشینان بر حق او در زمین ، رمز سعادت و موفقیت مسلمانان را وحدت می دانند و چه زیباست که ما شاهد این وحدت با شکوه و معنوی در کشورهای اسلامی هستیم . در مقابل وحدت ، تفرقه است . امر شیطانی که دل امام زمان (عج) را بدر می آورد و موجب غصه نائیش می شود . اقدامی نابخردانه که زمینه و شرایط را برای جولان شیطان فراهم می کند ، انسجام دینی را بهم می ریزد ، دلهای برادران را از هم دور می کند ، برکت را از فعالیت های انسان می گیرد ، از اثر بخشی اقدامات می کاهد و نهایتاً غضب الهی و رضایت شیطان را بدنبال دارد که همین امر می تواند باعث فشل شدن مسلمانان باشد . هر مسلمانی که بجای دشمن به برادر دینی خود می تازد بداند که اولاً فاقد دشمن شناسی و حداقل فهم سیاسی است و ثانیاً در حال اجرای دستور شیطان است و لاغیر . خداست که ما را به همدلی فرا می خواند و ابلیس است که ما را به کینه و تفرقه ترغیب می کند.

سوره ال عمران آیه 105:

مانند کسانی نباشید که پراکنده شدند و اختلاف کردند ( بعد از آمدن دلایل روشن ) که کیفرشان عذاب بزرگ است.

حضرت رسول اکرم (ص) : اختلاف نکنید همانا آنانکه پیش از شما بودن اختلاف نمودند نابود شدند . ( میزان الحکمه 4834).

من به عنوان یک آذری مسلمان به همه انسانهای واقعا مومن ، با هوش و ولایی که برای ایجاد صحنه های زیبای وحدت تلاش کرده و می کنند از عمق جان درود می فرستم و به ایشان عرض می کنم که شک نداشته باشید که در حال جلب رضایت الهی و ائمه اطهار و جانشینان بحق ایشان هستید . سلام و صلوات خدا بر شما یاوران و افعی دین ، سلام و صلوات انبیا ء و اولیاء بر شما حامیان مسلمانان مظلوم و خانواده های ستم کشیده.

مناسب است که همه بدانیم وحدت و همدلی خواسته و دستور مقام معظم رهبری از آحاد مسلمانان و خصوصاً نخبگان و بزرگان جامعه اسلامی است و لذا این امر یکی از ملاک های سنجش خویش در میزان پایبندی به اوامر ولایت می باشد. بدینی است که وحدت سه رکن مهم دارد:

فهم دقیق از دستور الهی برای ایجاد وحدت.

عمل به وحدت و ایجاد اتحاد بین مسلمانان.

حفظ وحدت که ارزش آن کمتر از دو رکن قبلی نیست بلکه مهمتر نیز می باشد.

رضوان الهی و بهشت جاویدان اجر و پاداشتان باد.

دکتر اردبیلی